2020年 5月 11日

第一種冷媒フロン類取扱技術者講習

第二種冷媒フロン類取扱技術者講習

RRC登録冷媒回収技術者資格講習会

６・７・８月受講予定者の皆様

(一社)日本冷凍空調設備工業連合会

 (一財)日本冷媒・環境保全機構

(一社) 日本冷凍空調工業会

新型コロナウイルスの感染拡大防止に伴う６・７・８月の新規講習会の延期について

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 平素は、フロン排出抑制対策にご尽力いただいておりますこと、御礼申し上げます。

 さて、第一種冷媒フロン類取扱技術者講習、第二種冷媒フロン類取扱技術者講習、冷媒回

収技術者登録講習会の新規講習会につきまして、新型コロナウイルスの感染を防ぐため、

2020 年 6 月１日～2020 年 8 月 31 日までに開催される全ての新規講習会を延期することに

決定いたしました。さらに、新規講習会の申込についても停止させていただきますので、ご

理解のほど宜しくお願い申し上げます。

新規講習会を延期するにあたり、代替開催の日程を調整し、決定しましたら、あらためて

ご連絡申し上げます。

また、受講料につきましては、代替開催日の決定後、日程があわない等の事情により、受

講できない場合は、返金させていただきます。

なお、2019年 2月～2020年 2月までに新規講習会を受講し、不合格になった者について

は、特例措置として、修了考査試験結果通知書に記載の日付より、２年以内に 1回（通常は

１年以内に 1 回）までの再受講申請を認めることにいたします。本通知は、再受講申請の

特例措置を根拠とする証明書といたします。

なお、９月以降の講習会については、今後の情勢を踏まえまして、日本冷凍空調工業会、

日本冷媒・環境保全機構、日本冷凍空調設備工業連合会の 3 団体で検討した上で、開催中

止・延期が発生する場合は、あらためて公表したいと思います。

 今後ともよろしくお願い申し上げます。

敬具

記

新規講習会延期対象日：2020年 6月１日～2020年 8月 31日

以上